
Golčův Jeníkov
Kraj: Vysočina Okres: Havlíčkův Brod

Správní obvod: Havlíčkův Brod GPS souřadnice: 49.816262N, 15.476862E

Nadmořská výška: 376 m n. m. První pís. zmínka: 1150 (874 let) Katastrální výměra: 2 750 ha

Počet obyvatel: 2 590 PSČ: 582 82

Adresa URL: www.golcuv-jenikov.cz

Historie obce Golčův Jeníkov
V historických pramenech je poprvé zmiňován roku 1150 jako osada Jeníkov, která ležela na velmi důležité
obchodní stezce, zvané Haberská. Před bitvou na Bílé hoře patřil Jeníkov Trčkům z Lípy. Kolem
roku 1580 vzniklo městečko s tvrzí. Roku 1636 se majitelem Jeníkova stal císařský polní zbrojmistr Martin
Maxmilián z Goltze, který se zasloužil o jeho zvelebení a hospodářský vzrůst. Podle něho je od roku 1648
nazýván svým současným jménem. Z tohoto období pochází především věžovitá tvrz, kterou si
vystavěl jako sídlo, loretánská kaple, tvořící nyní součást děkanského kostela sv. Františka
Serafínského a jezuitská rezidence, dostavěná až po generálově smrti jeho manželkou Marií Magdalenou.
Roku 1773 panství i s městečkem koupil hrabě Filip Kolowrat-Krakowský. Za jeho vlády byla zřízena
továrna na tabák, roku 1812 přemístěna do Sedlce u Kutné Hory. Pak došlo k jejímu přestavění na tzv.
Nový zámek, v současnosti nepřístupný.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3696/golcuv-jenikov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.7.2024 03:22:17


